

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ NHA TRANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4629/BC-UBND

Nha Trang, ngày 16 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố Nha Trang; Tình hình kinh tế - xã hội ước thực hiện 06 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm 06 tháng cuối năm 2020

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ:

Ngay từ đầu năm 2020, UBND thành phố đã tổ chức giao và chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, dự toán ngân sách nhà nước, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 theo Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố. Trong đó tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm: Huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; phát triển các lĩnh vực giáo dục, thể thao, y tế, văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn lực, hỗ trợ việc làm và giảm nghèo; triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid- 19; đẩy mạnh cải cách hành chính, phát huy hiệu lực, hiệu quả của bộ máy nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm chế tai nạn giao thông; tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, đất đai, môi trường; đôn đốc UBND xã phường, các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện cưỡng chế tháo dỡ đối với các công trình xây dựng sai phép, trái phép trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh; tổ chức thực hiện nghiêm túc và kịp thời các chính sách, an sinh xã hội.

Bên cạnh đó, UBND thành phố đã chỉ đạo xây dựng và triển khai một số phương án trọng tâm như: Tiếp tục rà soát, triển khai Phương án phân luồng giao thông trên các tuyến đường phố chính để giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông; Phương án thu phí đậu đỗ xe trên một số tuyến đường chính và mở rộng thêm các tuyến đường khác theo chủ trương của UBND tỉnh. Hiện thành phố đang tiếp tục chỉ đạo để hoàn thành trong năm 2020 một số nhiệm vụ công tác của thành phố như: Đề án chỉnh trang, phát triển hệ thống cây xanh đô thị thành phố Nha Trang đến năm 2025, Đề án chiếu sáng mỹ thuật đô thị thành phố, Đề án phân loại đô thị loại V đối với xã Vĩnh Thái, thành phố Nha Trang. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khôi phục sản xuất kinh doanh, ổn định đời sống Nhân dân sau tác động của dịch bệnh Covid-19 gây ra.

Thường trực UBND thành phố đã chủ trì hơn 205 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội; ban hành 370 quyết định của UBND thành phố và 2.500 quyết định cá biệt, 03 chỉ thị, 480 thông báo và 3.000 văn bản hành chính khác.

Chỉ đạo các phòng, ban và địa phương triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố đã được thông qua tại các kỳ họp trong năm 2019 và chuẩn bị nội dung phục vụ cho kỳ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp 10; nội dung báo cáo trình tại kỳ họp thứ 10 HĐND thành phố.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI ƯỚC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Công nghiệp:

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (giá cố định 2010) trên địa bàn ước thực hiện 06 tháng đầu năm được 13.439 tỷ đồng, đạt 47,69% kế hoạch, tăng 3,33% so cùng kỳ; riêng khu vực kinh tế tập thể, cá thể thuộc thành phố quản lý thực hiện 598 tỷ đồng, đạt 40,68% kế hoạch, tăng 3,8% so cùng kỳ.

2. Nông - Lâm - Ngư nghiệp:

Về Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng tính từ đầu vụ Đông Xuân 2019-2020 đến nay toàn thành phố thực hiện 860ha, đạt 50,65% kế hoạch, bằng 62,36% so cùng kỳ. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm được giám sát chặt chẽ, thành phố đã chỉ đạo các địa phương thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Về Lâm nghiệp: Tăng cường các biện pháp quản lý, chăm sóc, bảo vệ rừng và kiểm tra công tác phòng chống cháy rừng, 6 tháng đầu năm trên địa bàn thành phố không xảy ra vụ cháy rừng nào. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân ký cam kết tham gia bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Đã kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, trại nuôi động vật hoang dã, xử lý 02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, tịch thu 5,64m³ gỗ xẻ, thu nộp ngân sách 44,6 triệu đồng.

Về Ngư nghiệp: Sản lượng khai thác hải sản 06 tháng đầu năm được 30.016 tấn, đạt 49,64% kế hoạch, tăng 2,9% so cùng kỳ. Đã sản xuất được 295,5 triệu con giống thủy sản, đạt 65,67% kế hoạch, bằng 99,5% so cùng kỳ.

3. Thương mại - Dịch vụ - Du lịch:

Trong 06 tháng đầu năm 2020 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên nhu cầu mua sắm của người dân cũng như lượng khách du lịch trong nước và quốc tế đến thành phố Nha Trang giảm mạnh, đã tác động đến hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch và vận tải trên địa bàn; nhiều cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ đã tạm thời đóng cửa hoặc trả lại mặt bằng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng 06 tháng ước đạt 20.968,9 tỷ đồng, đạt 35,5% kế hoạch, giảm 20% so cùng kỳ.

UBND thành phố đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất hàng hóa, kinh doanh thương mại dịch vụ, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán hàng giả, hàng nhái, không đảm bảo chất lượng; các hành vi không công khai về số lượng, chất lượng và niêm yết giá cả, nhất

là kinh doanh trang thiết bị y tế; đã kiểm tra và giám sát 205 cơ sở, xử lý 01 cơ sở, tạm giữ 11.400 khẩu trang.

Từ đầu năm đến nay, thành phố Nha Trang đón khoảng 603.900 lượt khách lưu trú, bằng 20,3% so cùng kỳ với 2.084.990 ngày khách, bằng 23,4% so cùng kỳ; trong đó khách quốc tế là 353.260 lượt khách, bằng 22,4% so cùng kỳ. Doanh thu du lịch 6 tháng đầu năm 2020 ước đạt 2.887 tỷ đồng, bằng 26,05% so cùng kỳ.

4. Đầu tư xây dựng - Quản lý đô thị - Tài nguyên và môi trường:

Về Đầu tư xây dựng: Giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn đầu tư công năm 2020 ước 6 tháng thực hiện 193,038 tỷ đồng, đạt 32% kế hoạch, tăng 169% so cùng kỳ. Tình hình giải ngân vốn đầu tư tốt hơn so với cùng kỳ tuy nhiên chưa đạt yêu cầu, nguyên nhân là do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; một số công trình chưa triển khai do vướng Nghị định số 68/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

Về Quản lý đô thị: Từ đầu năm đến nay đã kiểm tra 847 trường hợp xây dựng trên địa bàn thành phố kết quả như sau:

STT	Nội dung kiểm tra	Thực hiện từ 15/12/2019- 15/6 /2020	Số liệu 6 tháng năm 2019	So với cùng kỳ 2019 (%)
1	Xây dựng có giấy phép	486	674	-27.89
1.1	Xây dựng đúng giấy phép	448	665	-32.63
1.2	Xây dựng sai nội dung giấy phép	38	9	+322.22
2	Xây dựng không có giấy phép	361	440	-17.95
2.1	Phù hợp quy hoạch	106	52	+103.85
2.1.1	Chưa hoàn thiện thủ tục			
2.1.2	Đã hoàn thiện thủ tục			
2.2	Không phù hợp quy hoạch	255	388	34.28
2.2.1	Chưa ban hành quyết định cưỡng chế	178	107	
2.2.2	Chưa thi hành quyết định cưỡng chế	76	219	
2.2.3	Đã tổ chức cưỡng chế tháo dỡ	1	62	
	Tổng cộng	847	1114	-24

Các trường hợp xây dựng không phép không phù hợp quy hoạch nêu trên chủ yếu ở các khu vực đã được quy hoạch thực hiện các dự án. Đã tổ chức tháo dỡ 01 trường hợp vắng chủ tại đường số 28 phường Phước Long, còn lại 254 trường hợp: Vĩnh Thái 79 trường hợp, Phước Long 65 trường hợp, Phước Đồng 50 trường hợp, Vĩnh Ngọc 24 trường hợp, Vĩnh Hòa 12 trường hợp, Ngọc Hiệp 09 trường hợp, Vĩnh Hải 08 trường hợp, Vĩnh Lương 04 trường hợp, Vĩnh Trung 01 trường hợp, Phước Hải 01 trường hợp, Vĩnh Thạnh 01 trường hợp. Đã ban hành 203 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền hơn 7,2 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai Phương án điều chỉnh phân luồng giao thông và Phương án thực hiện thu phí đậu đỗ xe tại một số tuyến đường trên địa bàn thành phố để hạn chế ùn tắc giao thông. Triển khai các kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông, mỹ

quan đô thị, nhất là trên các tuyến đường phố chính như: Lê Thánh Tôn, 23/10, 2/4, Lê Hồng Phong, Thống Nhất. Qua kiểm tra đã lập biên bản xử lý 4.112 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị với số tiền hơn 3,7 tỷ đồng.

Về Tài nguyên - Môi trường: Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ gia đình và cá nhân theo Luật Đất đai năm 2013. Trong 06 tháng đầu năm đã cấp 793 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu với tổng diện tích 65,534 ha; chuyển mục đích sử dụng đất 151 trường hợp với tổng diện tích 48.905,8 m². Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu của thành phố Nha Trang. Thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn thành phố.

Triển khai kế hoạch kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực tài nguyên, môi trường; ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 131 trường hợp, với tổng số tiền 563,5 triệu đồng, cụ thể: vi phạm trong lĩnh vực đất đai 122 trường hợp với tổng số tiền 441,5 triệu đồng; lĩnh vực khoáng sản 07 trường hợp với tổng số tiền 110 triệu đồng; lĩnh vực môi trường 02 trường hợp với số tiền 12 triệu đồng. Triển khai tốt công tác thu gom rác tại các đường phố chính, các khu vui chơi, giải trí trong các dịp lễ, Tết, đảm bảo mỹ quan sạch, đẹp; tăng cường quản lý nhà nước đối với nước mặt và hai bên bờ sông Cái; triển khai tốt các biện pháp quản lý chất thải để phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết...

5. Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:

Trong 06 tháng đầu năm thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện đối với một số công trình trọng điểm trên địa bàn: đường vành đai 2, Nút giao thông Ngọc Hội, Khu tái định cư S1, khu tái định cư Vĩnh Thái, Tiểu dự án cải thiện vệ sinh môi trường thành phố Nha Trang, đường Tỉnh lộ 3, Hồ chứa nước Đắc Lộc... Đã ban hành 16 quyết định giao đất tái định cư để thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố, 48 quyết định thu hồi đất và 15 quyết định phê duyệt thẩm định phương án bồi thường chi tiết.

6. Tài chính - Ngân sách:

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 06 tháng đầu năm là 1.387,54 tỷ đồng, đạt 24% dự toán, bằng 54% so với cùng kỳ. Số thu điều tiết ngân sách là 569,574 tỷ đồng, đạt 32% dự toán, bằng 63% so cùng kỳ; trong đó, thu từ thuế, phí, lệ phí và thu khác thực hiện 429,094 tỷ đồng, bằng 31% dự toán, bằng 65% so cùng kỳ. 6 tháng đầu năm do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và thực hiện các chính sách gia hạn thời hạn nộp thuế nên hầu hết các khoản thu không đạt tiến độ, UBND thành phố đã kịp thời chỉ đạo UBND xã, phường và các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi tình hình thu ngân sách; tăng cường các biện pháp quản lý thu, khai thác tăng thu, chống thất thu nhằm bù đắp các nguồn thu bị sụt giảm do ảnh hưởng của dịch bệnh.

Tổng chi ngân sách ước thực hiện 06 tháng là 759,235 tỷ đồng, đạt 35% dự toán, tăng 38% so cùng kỳ. Trong đó chi đầu tư phát triển 193,038 tỷ đồng, đạt 32%

dự toán, tăng 169% so với cùng kỳ; chi thường xuyên 566,197 tỷ đồng, đạt 41% dự toán, tăng 19% so với cùng kỳ.

7. Văn hóa - Xã hội:

Về Giáo dục: Ngành giáo dục tổ chức hướng dẫn các trường cho học sinh các cấp nghỉ tránh dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh; tổ chức tổng vệ sinh dọn dẹp, phun hóa chất khử trùng trường lớp học theo quy định của ngành y tế. Duy trì 100% xã, phường đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi. Đến nay có 54/107 trường công lập được công nhận đạt chuẩn quốc gia (Mầm non: 17/40, Tiểu học: 22/41, THCS: 15/26), đạt tỷ lệ 50,5%.

Về Văn hóa - Thể thao: Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa văn nghệ thể dục thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân năm 2020 và các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, địa phương. Tổ chức tuyên truyền công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19. Trong 6 tháng đầu năm 2020, đã tổ chức kiểm tra 36 cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, du lịch, quảng cáo; phát hiện và xử lý 03 trường hợp vi phạm với số tiền 15,5 triệu đồng.

Phong trào thể dục thể thao trên địa bàn thành phố diễn ra sôi nổi, đã tổ chức thi đấu 05 giải cấp thành phố. Tiếp tục duy trì các lớp năng khiếu nghiệp dư của thành phố.

Về Lao động - Thương binh và Xã hội: Tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách xã hội, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán cho 499 hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố với kinh phí hơn 124 triệu đồng; hỗ trợ 5.740 hộ gia đình có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết với 113.280 kg gạo. Việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội luôn được thành phố quan tâm đúng mức, đã thực hiện chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên cho các đối tượng chính sách với số tiền 24,8 tỷ đồng, chi trả trợ cấp chính sách người có công với kinh phí 34,8 tỷ đồng. Tổ chức tập trung 42 đối tượng lang thang xin ăn đưa vào Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh.

Thực hiện chi hỗ trợ các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Chính phủ về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Trong đó chi hỗ trợ cho 2.396 đối tượng người có công với kinh phí 3,594 tỷ đồng; 9.538 đối tượng bảo trợ xã hội với kinh phí 14,275 tỷ đồng; 1.366 đối tượng hộ nghèo với kinh phí 1,024 tỷ đồng và 13.185 đối tượng hộ cận nghèo với kinh phí 9,887 tỷ đồng. Hiện thành phố đã chỉ đạo các địa phương khẩn trương rà soát và chi hỗ trợ cho các đối tượng là người lao động, người sử dụng lao động đủ điều kiện được hỗ trợ.

Về Y tế: Ngành y tế đã tăng cường kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, chủ động công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và nhất là dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố. Thường xuyên theo dõi, kịp thời hỗ trợ các đơn vị, địa phương kinh phí và trang thiết bị y tế, đặc biệt đã hỗ trợ Bệnh viện Nhiệt đới tỉnh Khánh Hòa 100 triệu đồng phục vụ công tác phòng chống dịch

Covid- 19. Thực hiện tiếp nhận và cách ly y tế tại các khu cách ly tập trung, cơ sở lưu trú đối với khách nước ngoài nhập cảnh từ vùng có dịch về địa phương. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức khử khuẩn, tổng vệ sinh phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và Covid-19 trên địa bàn.

Thực hiện tiêm chủng cho 1.762 trẻ em dưới 01 tuổi, đạt 32,61% kế hoạch và 1.788 phụ nữ có thai tiêm UV2, đạt 33% kế hoạch theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia. 6 tháng đầu năm đã tổ chức khám chữa bệnh cho 215.585 lượt người, đạt 29,49% kế hoạch.

8. Nội vụ - Nội chính:

Công tác Nội vụ: Ban hành Quyết định công bố kết quả xác định Chỉ số hài lòng đối với UBND cấp xã, trạm y tế, trường học trên địa bàn thành phố năm 2019; triển khai Kế hoạch cải cách hành chính thành phố năm 2020. Giao chỉ tiêu biên chế công chức, số lượng người làm việc năm 2020 cho các cơ quan hành chính và các đơn vị sự nghiệp thuộc thành phố. Tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2020 của các đơn vị thuộc các khối thi đua thuộc thành phố. Triển khai các thủ tục giải thể Đội công tác chuyên trách giải tòa thành phố. Tổ chức thành công Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến thành phố Nha Trang 05 năm 2015-2020.

Công tác Tư pháp: Đã tổ chức 46 buổi tuyên truyền các văn bản luật và văn bản hướng dẫn thi hành các luật với hơn 2.850 lượt người tham dự, thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và Trang thông tin điện tử các xã, phường. 6 tháng đầu năm đã thực hiện chứng thực 7.171 các loại việc; thực hiện cải chính hộ tịch 120 trường hợp. Tiếp nhận và giải quyết đăng ký sự kiện hộ tịch có yếu tố nước ngoài: kết hôn 61 trường hợp, khai sinh 31 trường hợp, khai tử 10 trường hợp, nhận cha, mẹ, con 03 trường hợp.

Công tác Thanh tra: Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2020 và Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2020. Công tác tiếp công dân luôn được củng cố, duy trì thường xuyên, từ đầu năm đến nay đã tiếp 186 lượt công dân thường xuyên về các vấn đề liên quan đến công tác quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực. Đã tiếp nhận 766 đơn thư (35 khiếu nại, 22 tố cáo, 03 tranh chấp, 706 kiến nghị, phản ánh). Trong đó có 322 đơn không thuộc thẩm quyền, 444 đơn thuộc thẩm quyền (gồm 22 khiếu nại, 408 kiến nghị, 12 tố cáo, 02 tranh chấp) và 219 đơn tồn từ kỳ trước chuyển sang; đã giải quyết 504/663 đơn đạt tỷ lệ 76,01%.

Thi hành án: Tính đến nay, án dân sự đã giải quyết về án là 955/2.443 việc có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 39,09%; đã giải quyết về tiền là 157,53 tỷ/484,96 tỷ đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 32,5%.

Quốc phòng, an ninh: An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố tiếp tục được giữ vững. Trong 6 tháng đầu năm, cơ quan chức năng đã phát hiện 194 vụ phạm pháp hình sự, giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm trước. Đã điều tra khám phá 176 vụ, 278 đối tượng (đạt 90,7%); thu hồi: 24 xe máy, 45 điện thoại di động, 04 laptop, 01 máy tính bảng, 02 nhẫn vàng, 170 nhân dân tệ, khoảng 19 triệu đồng và nhiều tài sản có giá trị khác.

6 tháng đầu năm đã xảy ra 18 vụ tai nạn giao thông (trong đó tai nạn đường bộ 16 vụ; tai nạn đường sắt 02 vụ), làm 18 người chết, thiệt hại tài sản khoảng 56 triệu đồng (giảm 22 vụ, 24 người chết và 07 người bị thương so với cùng kỳ).

Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm được giao. Công tác tuyển quân năm 2020 đạt 100% chỉ tiêu với 360/360 thanh niên; tiếp nhận 371 quân nhân xuất ngũ về địa phương và đăng kí vào ngạch dự bị. Chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ huy động nhân lực, tàu thuyền, phương tiện dân sự tham gia diễn tập 1 bên 2 cấp do Bộ Quốc Phòng tổ chức, đã khen thưởng 01 tập thể và 23 cá nhân. Tổ chức cách ly công dân ở nước ngoài về nước theo kế hoạch của UBND tỉnh; huấn luyện bổ sung phòng chống dịch và tham gia trạm kiểm soát liên ngành phòng chống dịch Covid-19.

Đánh giá chung:

Ngay từ đầu năm 2020, UBND thành phố đã triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội theo từng ngành, lĩnh vực, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế- xã hội năm 2020 đề ra tại Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 19/12/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố. Các cơ quan chức năng thành phố đã phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, các đơn vị đóng trên địa bàn có kế hoạch tổ chức phục vụ nhân dân thành phố đón Tết Nguyên đán thực sự vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn. Tập trung chỉ đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; các hoạt động an sinh xã hội được đảm bảo; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, do tình hình của dịch bệnh Covid- 19 diễn biến phức tạp đã tác động không nhỏ đến mọi mặt của đời sống kinh tế- xã hội thành phố, đặc biệt là các hoạt động kinh doanh thương mại, du lịch, dịch vụ, giao thông vận tải: một số ngành gặp khó khăn do thiếu nguyên liệu sản xuất; lượng khách du lịch đặc biệt là khách quốc tế đến thành phố Nha Trang giảm mạnh, nhu cầu mua sắm tiêu dùng của người dân giảm. Toàn thành phố có 725 hộ kinh doanh giải thể, 4.695 hộ ngừng kinh doanh, 4.264 doanh nghiệp bị thiệt hại, ước tính doanh thu thiệt hại khoảng 4.082 tỷ đồng. Sức mua tại các chợ và các trung tâm thương mại, siêu thị giảm từ 20% đến 30% ... đã ảnh hưởng đến tình hình thu ngân sách trên địa bàn, chưa đạt tiến độ dự toán. UBND thành phố Nha Trang đã chỉ đạo các cơ quan chức năng nâng cao năng lực nhằm phát huy hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tập trung đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn đạt hiệu quả; đồng thời nghiên cứu triển khai các giải pháp để từng bước khắc phục khó khăn, ổn định nền kinh tế, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2020.

Ngoài ra, tiến độ bồi thường giải tỏa các dự án trên địa bàn thành phố còn chậm; công tác quản lý trật tự mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố có nhiều chuyển biến tích cực, tuy nhiên tình hình buôn bán lấn chiếm lòng lề đường một số nơi chưa được xử lý kiên quyết; công tác quản lý trật tự xây dựng còn gặp nhiều khó khăn nhất là tại khu vực xã, phường Phước Long, Phước Đồng, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Thái, Vĩnh Ngọc... một số UBND xã, phường còn chậm trong việc thực hiện các quyết định cưỡng chế công trình xây dựng trái phép trên địa bàn. Số vụ phạm pháp hình sự giảm so với cùng kỳ năm ngoái, tuy nhiên mức độ phạm tội ngày càng tinh vi, manh động

và nguy hiểm. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo công dân chưa đảm bảo thời gian quy định, nhất là trong lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa các dự án.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” là vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội: Tiếp tục thực hiện các biện pháp hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, bảo đảm an sinh xã hội, góp phần tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất. Đồng thời nghiên cứu triển khai các giải pháp khôi phục sản xuất kinh doanh, ổn định kinh tế thành phố.

- Tăng cường công tác quản lý và thu thuế, thu ngân sách đảm bảo tiến độ được giao, triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp thu hồi nợ đọng.

- Thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các dự án, công trình nhằm đảm bảo sử dụng có hiệu quả nguồn vốn ngân sách, đôn đốc tiến độ giải ngân kế hoạch vốn.

- Hoàn thiện các công tác chỉnh trang đô thị, trang trí đường phố, phân luồng giao thông...đảm bảo mỹ quan đô thị, an ninh trật tự phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và thành phố Nha Trang trong năm 2020.

- Tiếp tục triển khai tổ chức phân luồng giao thông theo các nội dung tại Phương án tổ chức giao thông trên địa bàn thành phố Nha Trang đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo không đúng quy định; tình trạng buôn bán hàng rong, chèo kéo khách nhất là trên tuyến công viên bờ biển và 12 tuyến đường chính.

- Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm trên địa bàn, nhất là các dự án đường giao thông. Rà soát quỹ đất để bố trí tái định cư thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh và thành phố.

- Triển khai kế hoạch kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của nhà nước trong lĩnh vực trật tự xây dựng, đất đai, môi trường.

- Hoàn thành Đề án phân loại đô thị loại 5 đối với xã Vĩnh Thái và lập hồ sơ đề nghị công nhận “Thành phố Nha Trang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới” năm 2020.

- Tổ chức điều tra cung cầu lao động và điều tra hộ nghèo theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Tập trung triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật các luật có hiệu lực thi hành năm 2020.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân với sự phục vụ của các cơ quan chuyên môn.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm, triệt phá các băng nhóm tội phạm, các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội, không để gia tăng tội phạm, nhất là kiểm chế và làm giảm tội phạm cướp giật, trộm cắp tài sản, tín dụng đen, không để phạm pháp hình sự tăng trở lại.

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và tổ chức theo quy định

- Triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020 trên địa bàn thành phố Nha Trang. Tổ chức hiệp đồng các đơn vị lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn thành phố về công tác phòng chống thiên tai- tìm kiếm cứu nạn năm 2020.

- Tổ chức tập huấn lực lượng cốt cán tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn; tập huấn nhiệm vụ cho các trung đội dân quân cơ động của thành phố và lực lượng tự vệ của Thành ủy, UBND thành phố.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng kết công tác phòng không nhân dân 5 năm (2015-2020).

2. Một số giải pháp thực hiện:

a) Lĩnh vực kinh tế, xã hội:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác quản lý thuế trên địa bàn; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế; tăng cường hướng dẫn người nộp thuế kê khai qua mạng và nộp thuế điện tử; đôn đốc các doanh nghiệp nộp thuế truy thu, tiền phạt, tiền chậm nộp thuế; Đẩy mạnh công tác xử lý nợ thuế, thực hiện cưỡng chế đối với trường hợp nợ trên 90 ngày và các trường hợp chây ì nộp thuế. Phối hợp với UBND các xã phường và các cơ quan, rà soát các khoản nợ nghĩa vụ tài chính, nhất là nợ tiền sử dụng đất đến hạn nộp.

- Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách thành phố, thực hành tiết kiệm trong chi thường xuyên, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các công trình, dự án đã được bố trí kế hoạch nhằm sớm đưa công trình vào sử dụng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Thực hiện chặt chẽ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Thường xuyên kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, có biện pháp dập tắt nhanh chóng, kịp thời khi dịch bệnh xảy ra, đặc biệt đối với các dịch bệnh nguy hiểm thường phát sinh vào mùa hè hoặc sau mưa lũ.

- Tuyên truyền, vận động, tạo sự chuyển biến về nhận thức của nhân dân về tiêu chí, yêu cầu và nội dung xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được; huy động tối đa các nguồn lực đầu tư xây dựng nông thôn mới trên tinh thần "Nhà nước và nhân dân cùng làm". Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện và rà soát kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới để kịp thời có phương án hỗ trợ phù hợp, hiệu quả.

- Khẩn trương kiện toàn Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án; tăng cường bố trí các cuộc họp xét đền bù giải tỏa. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định

của tỉnh về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khi thu hồi đất qua đó tạo sự đồng thuận trong nhân dân góp phần đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và hạn chế việc khiếu kiện của nhân dân. Đồng thời, kiên quyết xử lý những trường hợp cố tình chây ì làm ảnh hưởng tiến độ triển khai dự án.

- Đề xuất UBND tỉnh đầu tư xây dựng khu tái định cư Vĩnh Trung- Vĩnh Thái với diện tích 41,3ha phục vụ các dự án chỉnh trang đô thị, phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp của các phòng, ban, thành phố đối với các sở, ban, ngành của tỉnh, các chủ đầu tư, các nhà thầu để kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc xảy ra trong công tác giải phóng mặt bằng; công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng xây dựng đặc biệt là các khu vực thực hiện dự án.

b) Lĩnh vực đất đai, quản lý đô thị:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị như không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, buôn bán cũng như xây dựng nếp sống văn minh đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường thành phố.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm trật tự đô thị; lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường đô thị; tiến hành kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các trường hợp kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, dùng đồ phương tiện giao thông không đúng nơi quy định, bố trí biển quảng cáo lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, gây mất mỹ quan đô thị; kiên quyết cưỡng chế tháo dỡ phần công trình vi phạm nhất là các khu quy hoạch và dự án trên địa bàn xã phường trọng điểm.

- Kiến nghị UBND tỉnh bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2020 đối với những dự án cấp bách, phát sinh trong năm 2020; Phối hợp với Sở ban ngành của tỉnh để nghiên cứu, xây dựng giá đất cụ thể để đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Rà soát, điều chỉnh phương án phân luồng giao thông các tuyến đường chính cho phù hợp với tình hình thực tế để giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn thành phố.

c) Lĩnh vực nội vụ, nội chính:

- Công bố thủ tục hành chính, niêm yết công khai thủ tục hành chính kịp thời theo đúng quy định. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế tình trạng thiếu công khai, minh bạch thông tin về thủ tục hành chính. Nghiêm túc xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định thủ tục hành chính; khắc phục tình trạng quá hạn trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Triển khai đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính và đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với việc giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa, bảo đảm thực chất.

- Thực hiện hiệu quả và mở rộng liên thông các thủ tục hành chính, đặc biệt các thủ tục hành chính liên quan đến nhiều đơn vị... nhằm tạo sự thuận tiện cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của thành phố.

- Đẩy mạnh việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công. Thường xuyên rà soát, đánh giá sự phù hợp của thủ tục hành chính và các quy định liên quan đến thủ tục hành chính để kiến nghị các cấp có thẩm quyền sửa đổi, hoàn thiện quy định thủ tục hành chính và xây dựng lộ trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến khả thi, hiệu quả.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện và giải quyết dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp.

- Chủ động có phương án phòng ngừa, đấu tranh, đồng thời tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, đấu tranh tố giác tội phạm trong quần chúng nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý trật tự an toàn xã hội, nhân hộ khẩu, ngành nghề kinh doanh có điều kiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh Khánh Hoà;
- TT. Thành uỷ- HĐND TP;
- UBMTTQ - các đoàn thể TP;
- Các đại biểu HĐND TP;
- Các thành viên UBND TP;
- Các phòng ban, công ty (VBĐT);
- UBND các xã, phường (VBĐT);
- Chánh, Phó VPTH;
- Các chuyên viên VPUB;
- Lưu: VT, TCKH, VP *Đ*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Anh Tuấn